eoque frui cupimus et proximo bene volumus propter Deum. Neque enim heroica charitas est, si naturali affectu diligamus parentes, vxorem ac liberos, nisi simul amemus eos propter Deum. Neque veram erga illos gerimus beneuolentiam, nisi huc spectet affectus noster, vt illis opitulemur pro viribus, ad consequendam vitam aeternam. Vtraque alteri sic cohaeret, vt diuelli non queant. Nemo vere diligit Deum, qui proximum non diligit. Nemo vere diligit proximum, si vacat amore Dei. Haec autem virtus perficit naturae vim, quae dicitur voluntas, qua expetimus salutaria ac refugimus aduersa, quemadmodum fides perficit intellectum. In his enim duobus sita est summa felicitatis humanae, vt per oculum ac lumen fidei citra errorem videat homo quid sit expetendum, quid fugiendum, per charitatem exequatur quod dictauit fides. Fides gignit charitatem, charitas vicissim alit fidem bonis operibus, quod innuit euangelica parabola. In fatuarum lampadibus fidei lumen extinguitur, oleo charitatis deficiente. Fit enim frequenter vt mali mores et peccandi assiduitas, fidem si minus extinguant, certe reddant frigidiorum. Et aucta fides vicissim alacriorem reddit charitatem. Hi sunt duo fontes omnium virtutum ac bonorum operum quae sunt fructus per quos dignoscitur arbor bona aut mala. Fides radix est, charitas rami, quasi porrigens vndique fructus, quos alit radice succus. Quicquid enim ex his fontibus non oritur, etsi magnam habeat speciem pietatis, aut peccatum est aut, si peccatum non est, non confert ad veram salutem. Quoniam autem per pietatis viam ingredientibus multa occurrunt molesta, spes baculi vice addita est, quae laborantes sustentat expectatione praemiorum, ne delassentur aut desperent, etiam si mille mortes circumstent.

Superest nunc virtutum omnium ac vitiorum catalogum texere ac per locos digerere. De quibus non me fugit, quum alios aliquot, tum beatum Thomam Aquinatem fusissime scripsisse. Ex quibus cuius procliue fuerit quae commoda videbuntur excerpere et in elenchum digerere et, vt ante sum testatus, satius erit vt sibi quisque contexat locorum indicem. Cuius operae si quem piget, huic praecipua magis quam omnia curabimus annotare, vt alienam industriam adiuuisse videamur potius quam exclusisse.

Theologicos fontes iam indicauimus. Quatuor autem illi fontes omnium recte factorum quos acute prodidere philosophi, omnibus sunt noti: prudentia, iustitia, fortitudo, temperantia. Ad haec enim genera species omnes referri possunt. Prudentia cum fide congruit, iustitia cum charitate, fortitudo cum spe. Temperantia iustitiae species est, docens quantumtribuendum sit affectibus, quantum corpori, quantum animo et quantum negandum; et hactenus cum fide pariter et spe conuenit, quod cupiditatibus frenum imponit, quae tumultibus suis frequenter et fidei iudiciis obstrepunt et charitatis impetum remorantur.